
О размещении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным, послесредним образованием на 2018-2019 учебный 
год

С истёкшим сроком
Постановление акимата Туркестанской области от 13 августа 2018 года № 232. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Туркестанской области 14 августа 2018 
года № 4710. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января пунктом 2
2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", подпунктом 8-1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 27 пункта 2
июля 2007 года "Об образовании", акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Разместить государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным, послесредним образованием на 2018-2019 учебный 
год за счет средств областного бюджета согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Государственным учреждениям "Управление образования Туркестанской области
", "Управление здравоохранения Туркестанской области", "Управление координации 
занятости и социальных программ Туркестанской области" в установленном 
законодательством порядке, обеспечить размещение государственного 
образовательного заказа на подготовку кадров в учебных заведениях технического и 
профессионального образования на 2018-2019 учебный год.
      3. Государственному учреждению "Аппарат акима Туркестанской области" в 
порядке, установленном законодательными актами Республики Казахстан, обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в территориальном 
органе юстиции;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания, распространяемые на территории Турестанской 
области;



      4) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Туркестанской области после его официального опубликования.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима области Садибекова У.
      Аким области Ж. Туймебаев
      Тургумбеков А.Е.
      Садыр Е.А.
      Садибеков У.
      Сарсембаев Т.К.
      Тасжуреков Е.К.
      Сабитов А.С.
      Тасыбаев А.Б.

 

Приложение
к постановлению акимата

Туркестанской области
от "13" августа 2018 года № 232

Размещение государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим
и профессиональным, послесредним образованием на 2018-2019 учебный год за счет 
средств областного бюджета

      Сноска. Приложение с изменениями, внесенным постановлением акимата 
Туркестанской области от 02.05.2019  (вводится в действие со дня его первого № 72
официального опубликования).

Наимен
ование 
организ
ации 
образов
ания

код
Специальность/ 
квалификация

На основе 9 
класса

На основе 11 
класса Всего

Админ
истрато
р 
бюджет
н о й  
програ
ммы

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 1" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю) Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

150410
2

Слесарь-ремонтник 25 25



Казахст
анской 
области
"

Всего 50 50

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Южно-
Казахст
анский 
индуст
риальн
о-строи
тельны
й 
коллед
ж "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

040200
0

Дизайн (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

040202
2

Исполнитель 
художественно-оформите
льских работ

25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 50 100 150

140200
0

Техническая эксплуатация дорожно-строительных машин (по видам)

140216
2

Машинист крана 
автомобильного

50 50

141400
0

Мебельное производство (по видам)

141401
2

Комплектовщик мебели 50 50

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140103
2

Столяр строительный 50 50

140104
2

Штукатур 25 25

090100
0

Электрооборудование электрических станций и сетей (по видам)

090101
2

Электромонтер (всех 
наименовании)

25 25

111200
0

Эксплуатация машин и оборудования промышленности

111203
2

Слесарь-ремонтник 25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 50 50

Всего 150 300 450

050800
0

Организация питания

050801
2

Повар 25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)



Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 7" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

111401
2

Сварщик (всех 
наименований)

25 25

111500
0

Электромеханическое оборудование в промышленности (по видам)

111501
2

С б о р щ и к  
трансформаторов

25 25

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140102
2

Плотник 25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

110900
0

Токарное дело и металлообработка (по видам)

110908
2

Кузнец (всех 
наименований)

25 25

140200
0

Техническая эксплуатация дорожно-строительных машин (по видам)

140210
2

Машинист экскаватора 
одноковшового

25 25

140300
0

Монтаж и эксплуатация внутренних санитарно-тех-нических устройств, 
вентиляции и инженерных систем (по видам)

140301
2

Слесарь-сантехник 25 25

050600
0

Парикмахерское искусство и декоративная косметика

050601
2

Парикмахер-модельер 25 25

Всего 200 25 225

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 8" 

111400
0

Сварочное дело (по видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121103
2

Швея 25 25

111500
0

Электромеханическое оборудование в промышленности (по видам)



управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

111504
2

Электромонтер по 
ремонту и обслуживанию
электрооборудования

25 25

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140103
2

Столяр строительный 25 25 50

140104
2

Штукатур 25 25

110900
0

Токарное дело и металлообработка (по видам)

110901
2

Токарь 25 25

Всего 50 150 200

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Южно-
Казахст
анский 
многоп
рофиль
но-техн
ически
й 
коллед
ж "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25 50

150403
2

Плодоовощевод 50 50

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120106
2

Электрик по ремонту 
автомобильного 
электрооборудования

25 25

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

Всего 125 75 200

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25



казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 11
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25 50

050800
0

Организация питания

050801
2

Повар 25 25

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140102
2

Плотник 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

Всего 150 25 175

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 12
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150404
2

Повар 50 50

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

Всего 100 100

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж №13"
управле
н и я  

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

50 50

150404
2

Повар 25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25



образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Туркест
анской 
области
"

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

Всего 125 125

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 14
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

150404
2

Повар 25 25

140300
0

Монтаж и эксплуатация внутренних санитарно-технических устройств, 
вентиляции и инженерных систем (по видам)

140308
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

Всего 100 100

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 15
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150404
2

Повар 25 25

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121107
2

Модельер-закройщик 25 25

140300
0

Монтаж и эксплуатация внутренних санитарно-технических устройств, 
вентиляции и инженерных систем (по видам)

140308
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120106
2

Электрик по ремонту 
автомобильного 
электрооборудования

25 25

Всего 125 125



Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 16
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150404
2

Повар 25 25

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

122100
0

Рыбное производство

122101
2

Обработчик рыбы 25 25

150500
0

Рыбное хозяйство (по видам)

150502
2

Рыбак 50 50

Всего 100 75 175

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 17
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

050800
0

Организация питания

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

050801
2

Повар 25 25

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140103
2

Столяр строительный 25 25

110800
0

Эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание подвижного состава 
железных дорог (по видам)

110807
2

Помощник машиниста 
электровоза

25 25

121100
0

Швейное производство и 
моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25 50

130300
0

Автоматика, телемеханика и управление движением на железнодорожном 
транспорте

130302
2

Электромонтер по 
обслуживанию и ремонту
устройств сигнализации, 
централизации, 
блокировки

25 25



Всего 125 25 150

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 18
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

130400
0

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

130401
2

О п е р а т о р  
электронно-вычислитель
ных машин

25 25

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150404
2

Повар 25 25

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

Всего 100 100

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 19
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

121106
2

Портной 25 25

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150409
2

Электромонтер по 
обслуживанию 
электрооборудования

25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120106
2

Электрик по ремонту 
автомобильного 
электрооборудования

25 25

120107
2

Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 25

140500
0

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения

140501
2

Слесарь по эксплуатации 
и ремонту газового 
оборудования

25 25

Всего 75 50 125

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25 50



предпр
иятие "
Коллед
ж № 20
" имени
Даурен
бека 
Курман
бека" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150404
2

Повар 25 25 50

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120109
2

Мастер по ремонту 
транспорта

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121103
2

Швея 25 25

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

Всего 125 50 175

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 21
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

111400
0

Сварочное дело (по видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120106
2

Электрик по ремонту 
автомобильного 
электрооборудования

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

121107
2

Модельер-закройщик 25 25

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

140103
2

Столяр строительный 25 25

140500
0

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения

140501
2

Слесарь по эксплуатации 
и ремонту газового 
оборудования

25 25

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150404
2

Повар 25 50 75

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25



150409
2

Электромонтер по 
обслуживанию 
электрооборудования

25 25

Всего 225 50 275

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 23
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

150403
2

Плодоовощевод 25 25

050800
0

Организация питания

050801
2

Повар 25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121106
2

Портной 25 25

Всего 100 100

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 24
" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

111500
0

Электромеханическое оборудование в промышленности (по видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

111504
2

Электромонтер по 
ремонту и обслуживанию
электрооборудования

25 25

081600
0

Химическая технология и производство (по видам)

081602
2

Лаборант химического 
анализа

25 25

Всего 50 50

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно

111400
0

Сварочное дело (по видам)

111404
2

Электрогазосварщик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта



е 
предпр
иятие "
Коллед
ж № 25 
имени 
Д.Кона
ева" 
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

120108
2

Мастер по ремонту 
к у з о в о в  
автотранспортных 
средств

25 25

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)

150403
2

Плодоовощевод 25 25

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121103
2

Швея 25 25

Всего 125 125

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Шымке
нтский 
аграрн
ы й  
Коллед
ж "  
управле
н и я  
образов

151300
0

Ветеринария

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест

151306
3

Ветеринарный техник 25 25 50

151305
3

Ветеринарный фельдшер 25 25

151308
3

Ветеринарный 
фельдшер-инспектор

25 25 50

151000
0

Механизация сельского хозяйства

151004
3

Техник-механик 25 25

151200
0

Зоотехника

151209
3

Техник-птицевод 25 25 50

150200
0

Агрономия

150202
2

Н а л а д ч и к  
технологического 
оборудования

25 25

150203
3

Агроном 25 50 75

150300
0

Растениеводство

150303
2

Овощевод 25 25

150800
0

Лесное хозяйство, садово-парковое и ландшафтное строительство (по видам)

150804
3

Мастер леса 25 25 50



ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

анской 
области
"

122600
0

Технология и организация производства продукции предприятий питания

122604
3

Техник-технолог 25 25 50

122200
0

Производство консервов и пище концентратов

122207
3

Техник-технолог 25 25

122400
0

Производство молочных продукций

122407
3

Техник-технолог 25 25

050800
0

Организация питания

050806
3

Менеджер по сервису 25 25 50

090200
0

Электроснабжение (по отраслям)

090203
3

Техник-электрик 25 25

Всего 325 225 550

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Туркест
анский 
гумани
тарно-т
ехничес
к и й  
коллед
ж "  
управле

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 

120112
3

Техник - механик 25 25

151000
0

Механизация сельского хозяйства

151004
3

Техник-механик 25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121109
3

Техник-технолог 25 25

121108
3

Модельер-конструктор 25 25

010100
0

Дошкольное воспитание и обучение

010101
3

Воспитатель дошкольных
организаций

50 25 75

010500
0

Начальное образование

010501
3

Учитель начального 
образования

25 25 50

010503
3

Учитель иностранного 
языка начального 
образования

50 50



н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

области
"

011100
0

Основное среднее образование

011101
3

Учитель казахского 
языка и литературы

25 25

051100
0

Туризм

051104
3

Менеджер 25 25

091100
0

Техническая эксплуатация, обслуживание и ремонт электрического и 
электромеханического оборудования (по видам)

091101
3

Электромеханик 25 25

130400
0

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

130404
3

Техник-программист 25 25 50

Всего 275 125 400

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Махтар
альский
аграрн
ы й  
коллед
ж "  
управле
н и я  
образов

151000
0

Механизация сельского хозяйства

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест

151004
3

Техник-механик 25 25

150900
0

Экология и природоохранная деятельность (по видам)

150903
3

Техник-гидромелиоратор 25 25

151300
0

Ветеринария

151305
3

Ветеринарный фельдшер 50 50

151301
2

Оператор  по  
ветеринарной обработке 
животных

25 25

090200
0

Электроснабжение (по отраслям)

090203
3

Техник-электрик 25 25

120700
0

Технология обработки 
волокнистых материалов

120707
3

Техник-технолог 25 25

150200
0

Агрономия

150203
3

Агроном 50 50

150400
0

Фермерское хозяйство (по профилю)



ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

анской 
области
"

150411
3

Фермер 25 25

150406
2

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства

25 25

150409
2

Электромонтер по 
обслуживанию 
электрооборудования

25 25

010400
0

Профессиональное обучение (по отраслям)

010402
3

М а с т е р  
производственного 
о б у ч е н и я ,  
техник-технолог (всех 
наименований)

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121109
3

Техник-технолог 25 25

Всего 225 125 350

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Каплан
бекский
аграрно
-
техниче
ский 
коллед
ж "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

151300
0

Ветеринария

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

151306
3

Ветеринарный техник 75 25 100

151305
3

Ветеринарный фельдшер 50 25 75

151308
3

Ветеринарный 
фельдшер-инспектор

50 50

150200
0

Агрономия

150204
3

Агроном по защите 
растений

50 50

122300
0

Производство пива, безалькогольных и спиртных напитков

122308
3

Техник-технолог 25 25

130400
0

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

130404
3

Техник-программист 25 25

150900
0

Экология и природоохранная деятельность (по видам)

150901
3

Инспектор по охране и 
использованию недр

25 25

Всего 300 50 350

140100
0

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений



Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Кентау
ский 
многоп
рофиль
н ы й  
коллед
ж "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

140121
3

Техник-строитель 25 25 50

101400
0

Технология машиностроения (по видам)

101402
3

Техник-механик 25 25

130400
0

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

130404
3

Техник-программист 25 25

130406
3

Техник по обслуживанию
компьютерных устройств

25 25

091000
0

Электрическое и электромеханическое оборудование (по видам)

091005
3

Техник-электрик 25 25

090200
0

Электроснабжение (по отраслям)

090203
3

Техник-электрик 25 25

120100
0

Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация автомобильного 
транспорта

120112
3

Техник - механик 25 25

140500
0

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения

140504
3

Техник по эксплуатации 
оборудования газовых 
объектов

25 25

090700
0

Теплотехническое оборудование и системы теплоснабжения (по видам)

090703
3

Техник-теплотехник 25 25

Всего 200 50 250

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Тюльку
басский
коллед
ж 
агробиз
неса и 

122600
0

Технология и организация производства продукции предприятий питания

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов

122604
3

Техник-технолог 25 25

120200
0

Организация перевозок и управление движением на транспорте (по отраслям)

120206
3

Техник 25 25

151300
0

Ветеринария

151306
3

Ветеринарный техник 25 25



туризм
а "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст
анской 
области
"

ания 
Туркест
анской 
области
"

130400
0

Вычислительная техника и программное обеспечение (по видам)

130404
3

Техник-программист 25 25

051100
0

Туризм

051104
3

Менеджер 25 25

Всего 125 125

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
казенно
е 
предпр
иятие "
Жетыса
йский 
гумани
тарно-т
ехничес
к и й  
коллед
ж 
им.Г.М
уратбае
в а "  
управле
н и я  
образов
ания 
Южно-
Казахст

010400
0

Профессиональное обучение (по отраслям)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

010401
3

М а с т е р  
производственного 
обучения, техник (всех 
наименований)

25 25

010300
0

Физическая культура и спорт

010302
3

Учитель физической 
культуры и спорта

50 50

010500
0

Начальное образование

010501
3

Учитель начального 
образования

25 25 50

010502
3

Учитель информатики 
начального образования

25 25

010503
3

Учитель иностранного 
языка начального 
образования

50 25 75

011100
0

Основное среднее образование

011106
3

Учитель математики 25 25

011102
3

Учитель русского языка и
литературы

25 25

121100
0

Швейное производство и моделирование одежды

121108
3

Модельер-конструктор 25 25

040300
0

Социально-культурная деятельность и народное художественное творчество (
по профилю)

040301
3

Педагог-организатор 20 20

010800
0

Музыкальное образование

010801
3

Учитель музыки в организациях 
дошкольного и основного 
среднего образования

25 25



анской 
области
"

130400
0

Вычислительная техника и 
программное обеспечение (по 
видам)

130404
3

Техник-программист 25 25

Всего 320 50 370

0303000 Гигиена и 
эпидемиология

0303013 Гигиенист-эпиде
миолог

25 25

Всего 25 25

0303013 Гигиенист-эпидемиолог 25 25

Всего 25 25

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
предпр
иятие 
н а  
праве 
хозяйст
венного
ведения
"
Туркест
анский 
высший
медици
нский 
коллед
ж "  
управле
н и я  
здравоо
хранен
и я  
Южно-
Казахст
анской 
области
"

0301000 Лечебное дело

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
здравох
ранени
я 
Туркест
анской 
области
"

0301013 Фельдшер 50 50

0301023 Акушер (-ка) 50 50

0302000 Сестринское дело

0302043
Медицинская 
сестра общей 
практики

100 100

0305000 Лабораторная диагностика

0305013 Медицинский 
лаборант

25 25

0306000 Фармация

0306013 Фармацевт 25 25

Всего 250 250

Госуда
рственн
о е  
коммун
альное 
предпр
иятие 
н а  

0302000 Сестринское дело

0302043
Медицинская 
сестра общей 
практики

75 75

0301000 Лечебное дело

0301013 Фельдшер 25 25



праве 
хозяйст
венного
ведения
"
Жетыса
йский 
медици
нский 
коллед
ж "  
управле
н и я  
здравоо
хранен
и я  
Южно-
Казахст
анской 
области
"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
здравох
ранени
я 
Туркест
анской 
области
"

Всего 100 100

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Специа
льный 
профес
сиональ
н ы й  
коллед
ж "  
управле
н и я  
коорди
нации 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
Южно-
Казахст
анской 
области
"

1304000
Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
коорди
нации 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
Туркест
анской 
области
"

1304012

Оператор 
электронно-выч
ислительных 
машин

12 12

0518000 Учет и аудит (по отраслям)

0518012 Бухгалтер 10 10

1211000 Швейное производство и моделирование одежды

1211062 Портной 10 10

Всего 32 32

1202000 Организация перевозок и управление движением на 
транспорте (по отраслям) Госуда

рственн
о е  1202063 Техник 50 50



Учрежд
ение "
Арысск
и й  
гумани
тарно-т
ехничес
к и й  
коллед
ж"

учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1203000 Организация перевозок и управление движением на 
железнодорожном транспорте

1203093
Т е х н и к  
организатор 
перевозок

25 25

1303000
Автоматика, телемеханика и управление движением на 
железнодорожном транспорте

1303043 Электромеханик 25 25

Всего 100 100

Товари
щество 
с 
огранич
енной 
ответст
венност
ь ю  "
Южно- 
Казахст
анский 
Гумани
тарно-ф
инансо
в ы й  
коллед
ж"

1504000 Фермерское хозяйство (по профилю)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1504092

Электромонтер 
п о  
обслуживанию 
электрооборудо
вания

100 100

1211000 Швейное производство и моделирование одежды

1211062 Портной 25 25

Всего 100 25 125

Частно
е 
образов
ательно
е 
учрежд
ение "
Кентау
ский 
гумани
тарно-т
ехничес
к и й  
коллед
ж"

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0101013
Воспитатель 
дошкольных 
организаций

50 50

0104000 Профессиональное обучение (по отраслям)

0104013

М а с т е р  
производственн
ого обучения, 
техник (всех 
наименований)

25 25

0105000 Начальное образование

0105013
Учитель  
начального 
образования

25 25

1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043 Техник-програм
мист

25 25

Всего 125 125

0902000 Электроснабжение (по отраслям)

0902033 Техник-электрик 25 25 50

Электрооборудо
в а н и е  



Частно
е 
учрежд
ение "
Кентау
ский 
полите
хничес
к и й  
коллед
ж"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0901000 электрических 
станций и сетей 
(по видам)

0901043 Техник-электрик 25 25

0911000

Техническая 
эксплуатация, 
обслуживание и 
р е м о н т  
электрического 
и 
электромеханич
е с к о г о  
оборудования (
по видам)

0911013 Электромеханик 25 25

1302000
Автоматизация 
и управление (
по профилю)

1302033 Промышленный 
электронщик

25 25

1401000

Строительство и
эксплуатация 
зданий и  
сооружений

1401213 Техник-строител
ь

25 25

Всего 100 50 150

Частно
е 
учрежд
ение "
Южно-
Казахст
анский 
индуст
риальн
о-иннов
ационн
ы й  
коллед
ж"

1510000 Механизация сельского хозяйства

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1510043 Техник-механик 25 25

1114000 Сварочное дело (по видам)

1114063 Техник-механик 25 25

0902000 Электроснабжение (по отраслям)

0902033 Техник-электрик 25 25

1201000 Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация 
автомобильного транспорта

1201113 Электромеханик 25 25

1401000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1401213 Техник-строител
ь

25 25

1219000 Хлебопекарное, макаронное и кондитерское производство

1219243 Техник-технолог 25 25 50

1014000 Технология машиностроения (по видам)

1014013 Техник-технолог 25 25

0814000 Технология полимерного производства

0814123 Техник-технолог 25 25

Всего 200 25 225



Частно
е 
учрежд
ение "
Иннова
ционно
-
техноло
гически
й 
коллед
ж"

0815000 Эксплуатация машин и оборудований химического 
производства вяжущих и сыпучих материалов

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0815093 Техник-механик 25 25

0816000 Химическая технология и производство (по видам)

0816043 Техник-технолог 25 25

1412000 Производство строительных изделий и конструкций

1412093 Техник-технолог 25 25

1304000

Вычислительная
техника и 
программное 
обеспечение (по 
видам)

1304063

Техник по 
обслуживанию 
компьютерных 
устройств

25 25

1401000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1401213 Техник-строител
ь

25 25 50

0507000 Организация обслуживания гостиничных хозяйств

0507063 Менеджер по 
сервису

25 25

0508000 Организация питания

0508063 Менеджер по 
сервису

25 25

1413000 Производство железобетонных и металлических изделий (по 
видам)

1413033 Техник-технолог 25 25

Всего 125 100 225

Частно
е 
учрежд
ение "
Южно-
Казахст
анский 
эконом
ико-тех
нологи
ческий 
коллед
ж  "
Мирас"

0506000 Парикмахерское искусство и декоративная косметика

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0506063 Художник-моде
льер

25 25

0506012 Парикмахер-мод
ельер

25 25

1211000 Швейное производство и моделирование одежды

1211072 Модельер-закро
йщик

25 25

1211093 Техник-технолог 25 25 50

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

0101013
Воспитатель 
дошкольных 
организаций

25 25

0105000 Начальное образование

0105013
Учитель  
начального 
образования

25 25



1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043
Техник-програм
мист

25 25

Всего 100 100 200

Частно
е 
учрежд
ение "
Технич
еский 
коллед
ж"

0805000 Транспортировка и хранение нефти и газа

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0805023

Техник
-
техноло
г

25 25

0703000 Гидрогеология и инженерная геология

0703023

Техник
-
гидроге
олог

25 25

0801000 Бурение нефтяных и газовых скважин и технология буровых 
работ (по профилю)

0801143

Техник
-
техноло
г

20 20

0705000 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых

0705113

Техник
-
техноло
г

25 25

Всего 75 20 95

Филиал
"
Профес
сиональ
н ы й  
коллед
ж 
Туркест
а н  
Ахмета 
Ясави" 
учрежд
ения "
Между
народн
ы й  
Казахск
о-Турец
к и й  
универ
ситет 
имени 
Ходжи 

1513000 Ветеринария

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1513063
Ветери
нарный
техник

25 25 50

1226000 Технология и организация производства продукции 
предприятий питания

1226043

Техник
-
техноло
г

25 25 50

0103000 Физическая культура и спорт

0103033

Тренер-
препод
аватель
п о  
спорту

25 25

1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043

Техник
-

25 25 50



Ахмеда
Ясави"

програ
ммист

Всего 75 100 175

Частно
е 
учрежд
ение "
Туркест
анский 
индуст
риальн
о-педаг
огическ
и й  
коллед
ж"

1201000 Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация 
автомобильного транспорта

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1201123

Техник
-
механи
к

50 25 75

1203000 Организация перевозок и управление движением на 
железнодорожном транспорте

1203093

Техник 
организ
атор 
перевоз
ок

25 25

1304000
Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043

Техник
-
програ
ммист

25 25 50

Всего 100 50 150

Частно
е 
учрежд
ение 
коллед
ж  "
Парасат
" 
Южно-
Казахст
анского
гумани
тарного
институ
та им. 
М.Сапа
рбаева

0507000 Организация обслуживания гостиничных хозяйств

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0507063
Менед
жер по 
сервису

25 25

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

0101013

Воспит
атель 
дошкол
ьных 
организ
аций

25 25 50

0104000 Профессиональное обучение (по отраслям)

0104013

Мастер 
произв
одствен
ного 
обучен
и я ,  
техник 
(всех 
наимен
ований)

25 25

Всего 75 25 100

1211000 Швейное производство и моделирование одежды

Техник
-



Респуб
ликанск
о е  
государ
ственно
е 
предпр
иятие 
н а  
праве 
хозяйст
венного
ведения
"
Южно-
Казахст
анский 
государ
ственн
ы й  
универ
ситет 
имени 
М.Ауез
ова" 
Минист
ерства 
образов
ания и 
науки 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1211093 техноло
г

25 25 50

1304000
Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043

Техник
-
програ
ммист

25 25

1305000 Информационные системы (по областям применения)

1305023

Техник
-
програ
ммист

25 25

0504000 Химическая чистка и крашение изделий

0504073

Техник
-
техноло
г

25 25

1502000 Агрономия

1502063

Техник
-
лабора
нт

25 50 75

1014000 Технология машиностроения (по видам)

1014013

Техник
-
техноло
г

25 25

1214000 Технология трикотажных, текстильных, галантерейных 
изделий

1214043

Техник
-
техноло
г

25 25 50

1412000 Производство строительных изделий и конструкций

1412093

Техник
-
техноло
г

25 25

1401000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1401213
Техник 
строите
ль

25 25

1513000 Ветеринария

1513063
Ветери
нарный
техник

25 25 50

Всего 175 200 375



Частно
е 
учрежд
ения "
Коллед
ж 
медресе
Сарыағ
а ш "  
респуб
ликанск
о г о  
исламс
кого 
религио
зного 
объеди
нения "
Духовн
о е  
управле
н и е  
мусуль
м а н  
Казахст
ана"

0112000 Исламоведение

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0112013
Имам 
хатиб

25 25

0112023
Учител
ь основ 
Ислама

25 25

Всего 50 50

Товари
щество 
с 
огранич
енной 
ответст
венност
ь ю  "
Шымке
нтский 
транспо
ртный 
коллед
ж 
Казахск
о й  
академ
и и  
транспо
рта и 
коммун
икаций 
имени 
М .  
Тыныш
паева"

1108000 Эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание 
подвижного состава железных дорог (по видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1108183

Техник
-
электро
механи
к

25 25

1203000 Организация перевозок и управление движением на 
железнодорожном транспорте

1203093

Техник 
организ
атор 
перевоз
ок

25 25 50

Всего 25 50 75

0101000 Дошкольное воспитание и обучение



Частно
е 
учрежд
ение "
Высщи
й 
коллед
ж  "
Болаша
қ"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0101013

Воспит
атель 
дошкол
ьных 
организ
аций

50 50

0101044

Прикла
дной 
бакалав
р 
дошкол
ьного 
воспита
ния и 
обучен
ия

25 25 50

0103000 Физическая культура и спорт

0103023

Учител
ь 
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта

25 25

0105000 Начальное образование

0105013

Учител
ь 
начальн
о г о  
образов
ания

25 25

0105033

Учител
ь 
иностра
нного 
языка 
начальн
о г о  
образов
ания

25 25

0111000 Основное среднее образование

0111083

Учител
ь 
иностра
нного 
языка

45 45

1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043

Техник
-

25 25 50



програ
ммист

Всего 195 50 245

Частно
е 
учрежд
ение "
Аксуке
нтский 
многоп
рофиль
н ы й  
коллед
ж "  
учрежд
ения 
Казахст
анского
универ
ситета 
Дружб
ы 
народо
в

1304000 Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1304043 Техник-програм
мист

25 25

0911000
Техническая эксплуатация, обслуживание и ремонт 
электрического и электромеханического оборудования (по 
видам)

0911013 Электромеханик 25 25

0104000 Профессиональное обучение (по отраслям)

0104023

М а с т е р  
производственн
ого обучения, 
техник-технолог
( в с е х  
наименований)

25 25

0819000 Технология переработки нефти и газа

0819073 Техник-технолог 25 25

Всего 100 100

Частно
е 
учрежд
ение "
Южно-
Казахст
анский 
высший
педагог
ически
й 
коллед
ж"

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0101013
Воспитатель 
дошкольных 
организаций

25 25

0103000 Физическая культура и спорт

0103023

Учитель  
физической 
культуры и 
спорта

25 25

0105000 Начальное образование

0105013
Учитель  
начального 
образования

25 25

0107000 Технология

0107013

Учитель  
технологии 
основного 
среднего 
образования

25 25

0108000 Музыкальное образование

0108013

Учитель музыки
в организациях 
дошкольного и 
основного 
среднего 
образования

25 25



0401000 Библиотечное дело

0401013 Библиотекарь 25 25

Всего 125 25 150

Частно
е 
учрежд
ение "
Профес
сиональ
н ы й  
коллед
ж 
имени 
Анвара 
Исмаил
ова"

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0101013
Воспитатель 
дошкольных 
организаций

25 25 50

0104000 Профессиональное обучение (по отраслям)

0104013

М а с т е р  
производственн
ого обучения, 
техник (всех 
наименований)

25 50 75

0402000 Дизайн (по 
профилю)

0402013 Дизайнер 25 25

0413000 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы (
по профилю)

0413163 Художник 25 25

0508000 Организация питания

0508012 Повар 25 25

1114000 Сварочное дело (по видам)

1114012 Сварщик (всех 
наименований)

25 25

1401000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

1401242

М а с т е р  
строитель 
широкого 
профиля

25 25

Всего 125 125 250

Товари
щество 
с 
огранич
енной 
ответст
венност
ь ю  "
Южно-
Казахст
анский 
коллед
ж  "
Арыста
нбаб"

0105000 Начальное образование
Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0105013
Учитель  
начального 
образования

25 25

1304000
Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304043 Техник-програм
мист

25 25 50

0101000 Дошкольное воспитание и обучение

0101013
Воспитатель 
дошкольных 
организаций

25 25 50

Всего 75 50 125

0902000 Электроснабжение (по отраслям)

0902033 Техник-электрик 25 25

1211000 Швейное производство и моделирование одежды



Товари
щество 
с 
огранич
енной 
ответст
венност
ь ю  "
Гумани
тарно-а
гроэкон
омичес
к и й  
коллед
ж"

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

1211083 Модельер-конст
руктор

25 25 50

1513000 Ветеринария

1513063
Ветеринарный 
техник

50 25 75

1304000
Вычислительная техника и программное обеспечение (по 
видам)

1304012

Оператор 
электронно-выч
ислительных 
машин

25 25

1510000 Механизация сельского хозяйства

1510043 Техник-механик 25 25

1502000 Агрономия

1502033 Агроном 25 25

Всего 150 75 225

Частно
е 
учрежд
ения "
Коллед
ж 
медресе
Шымке
н т "  
респуб
ликанск
о г о  
исламс
кого 
религио
зного 
объеди
нения "
Духовн
о е  
управле
н и е  
мусуль
м а н  
Казахст
ана"

0112000 Исламоведение

Госуда
рственн
о е  
учрежд
ение "
Управл
ение 
образов
ания 
Туркест
анской 
области
"

0112013 Имам хатиб 25 25

0112023 Учитель основ 
Ислама

25 25

Всего 50 50

Итого по области: 6047 3070 9117

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


